



# Naukri Aspirant

## Daily Current Affairs

23 December 2023

1. किस राज्य ने बेहतर लॉजिस्टिक व्यवस्था 2023 की रैंकिंग (लीड्स) शीर्ष स्थान प्राप्त किया है?

Which state has topped the Ranking of Better Logistics Arrangements 2023 (LEADS)?



- कर्नाटक / Karnataka
- महाराष्ट्र / Maharashtra
- तमिलनाडु / Tamil Nadu
- छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh

➤ तमिलनाडु सरकार ने कहा कि हाल ही में जारी विभिन्न राज्यों में बेहतर लॉजिस्टिक व्यवस्था 2023 की रैंकिंग (लीड्स) में तमिलनाडु ने 'अचीवर' का दर्जा बरकरार रखा है। केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय ने 2018 में शुरू की गई 'लीड्स' (लॉजिस्टिक्स एज एक्रॉस डिफरेंट स्टेट्स 2023 रैंकिंग) पहल राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में लॉजिस्टिक के प्रदर्शन का आकलन करने के लिए एक मानक व्यवस्था के रूप में कार्य करती है।

➤ Tamil Nadu government said that Tamil Nadu has retained the status of 'achiever' in the recently released ranking of better logistics system in various states (LEADS) 2023. The 'LEEDS' (Logistics Edge Across Different States 2023 Ranking) initiative launched in 2018 by the Union Ministry of Commerce and Industry serves as a benchmarking mechanism to assess the performance of logistics across states and union territories.

### Other Important News

- इंडिया जस्टिस रिपोर्ट (IJR) 2022 के अनुसार न्याय के वितरण के मामले में कौन सा राज्य शीर्ष पर है?

- कर्नाटक

Which state tops in terms of delivery of justice as per India Justice Report (IJR) 2022? -

Karnataka

- दुनिया के सर्वश्रेष्ठ सार्वजनिक परिवहन वाले 19 शहरों में किस भारतीय शहर को शामिल किया गया है? - मुंबई

Which Indian city has been included among the 19 cities with the best public transport in the world? - Mumbai

- वर्ल्ड ऑफ स्टैटिस्टिक्स ने दुनिया के "सबसे अपराधी देशों" की रैंकिंग 2023 में भारत कौन से स्थान पर है? - 77th

What position has India ranked in the World of Statistics' ranking of the world's "most criminal countries" in 2023? - 77th

- जारी फ्रीडम हाउस इंडेक्स 2023 में दुनिया के सबसे कम आजाद देश का दर्जा किसे मिला है? - तिब्बत

Who has got the status of the least free country in the world in the released Freedom House Index 2023? - Tibet





2. किसे मिनी-रत्न श्रेणी में 13वें PSE उत्कृष्टता पुरस्कारों में प्रतिष्ठित “सीएमडी ऑफ द ईयर” पुरस्कार प्राप्त हुआ है?

Who has received the prestigious “CMD of the Year” award at the 13th PSE Excellence Awards in the Mini-Ratna category?



- जगदीश कुमार / Jagdish Kumar
- रजत शर्मा / Rajat Sharma
- प्रदीप कुमार दास / Pradeep Kumar Das
- विपिन मिश्रा / Vipin Mishra

➤ एक महत्वपूर्ण अवसर पर, भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास एजेंसी लिमिटेड (आईआरईडीए) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक श्री प्रदीप कुमार दास को 13वें पीएसई उत्कृष्टता पुरस्कारों में मिनी-रत्न श्रेणी के तहत प्रतिष्ठित “सीएमडी ऑफ द ईयर” पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। यह कार्यक्रम नई दिल्ली में इंडियन चैंबर ऑफ कॉमर्स द्वारा आयोजित किया गया था, यह लगातार दूसरा वित्तीय वर्ष है जिसमें श्री प्रदीप कुमार दास को यह प्रतिष्ठित सम्मान मिला है।

➤ On an important occasion, Shri Pradeep Kumar Das, Chairman and Managing Director, Indian Renewable Energy Development Agency Limited (IREDA) has been awarded the prestigious “CMD of the Year” award under the Mini-Ratna category at the 13th PSE Excellence Awards. , The event was organized by the Indian Chamber of Commerce in New Delhi, marking the second consecutive financial year in which Shri Pradeep Kumar Das has received this prestigious honour.

## Other Important News

- किसे ‘मराठा उद्योग रत्न 2023’ पुरस्कार से सम्मानित किया गया है? - नीलेश सांबरे

Who has been honored with the 'Maratha Udyog Ratna 2023' award? - Nilesh Sambre

- कौन सा भारतीय टाइगर रिजर्व 'प्रबंधन प्रभावशीलता मूल्यांकन' (MEE) की 'उत्कृष्ट श्रेणी' में सबसे ऊपर रहा है? - पेरियार टाइगर रिजर्व

Which Indian Tiger Reserve has topped the 'Excellent Category' of 'Management Effectiveness Evaluation' (MEE)? - Periyar Tiger Reserve

- किसे हाल ही में 'बिजनेस लीडर ऑफ द डिकेड' पुरस्कार 2023 से सम्मानित किया गया है? - कुमार मंगलम बिड़ला

Who has recently been honored with the 'Business Leader of the Decade' award 2023? - Kumar Mangalam Birla

- किस राज्य की रहने वाली नंदिनी गुप्ता ने फेमिना मिस इंडिया 2023 का खिताब जीता है? - राजस्थान

Nandini Gupta, resident of which state, has won the title of Femina Miss India 2023? - Rajasthan



3. किसे भारतीय कुश्ती महासंघ (डब्ल्यूएफआई) के नए प्रमुख के रूप में चुना गया है?

Who has been elected as the new chief of Wrestling Federation of India (WFI)?



- संजय सिंह / Sanjay Singh
- बेनॉय चौधरी / Benoy Chowdhury
- दिनेश के त्रिपाठी / Dinesh K Tripathi
- राजेश पेंडारकर / Rajesh Pendharkar

➤ हाल ही में संपन्न भारतीय कुश्ती महासंघ (डब्ल्यूएफआई) के चुनावों में, पूर्व डब्ल्यूएफआई प्रमुख बृज भूषण के गुट के एक प्रमुख व्यक्ति और वर्तमान में यूपी कुश्ती संघ के उपाध्यक्ष संजय सिंह ने अनीता श्योराण के महज सात वोटों के मुकाबले 40 वोटों से भारी जीत हासिल की। भारतीय कुश्ती महासंघ (डब्ल्यूएफआई), देश में कुश्ती की शासी निकाय, नई दिल्ली में स्थित है।

➤ In the recently concluded Wrestling Federation of India (WFI) elections, Sanjay Singh, a key figure in former WFI chief Brij Bhushan's camp and currently vice-president of the UP Wrestling Association, won with a massive 40 votes as against Anita Sheoran's mere seven votes. of. The Wrestling Federation of India (WFI), the governing body of wrestling in the country, is based in New Delhi.

## Other Important News

● केंद्र सरकार ने किस को भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) का नया अध्यक्ष नियुक्त किया है? - [रवनीत कौर](#)

Who has been appointed by the Central Government as the new Chairperson of the Competition Commission of India (CCI)? - [Ravneet Kaur](#)

● केंद्रीय कानून और न्याय मंत्री किरेन रिजिजू के इस्तीफे के बाद किसे नए कानून और न्याय मंत्री के रूप में नियुक्त किया गया है? - [अर्जुन राम मेघवाल](#)

Who has been appointed as the new Law and Justice Minister after the resignation of Union Law and Justice Minister Kiren Rijiju? - [Arjun Ram Meghwal](#)

● अमेरिका की न्यूयॉर्क पुलिस विभाग में सर्वोच्च रैंकिंग वाली दक्षिण एशियाई महिला कौन बनीं हैं? - [प्रतिमा भुल्लर](#)

Who has become the highest ranking South Asian woman in America's New York Police Department? - [Pratima Bhullar](#)

● किसे ने 2023-24 के लिए भारतीय उद्योग परिसंघ (सीआईआई) के अध्यक्ष के रूप में पदभार संभाला है? - [आर दिनेश](#)

Who has taken over as the President of the Confederation of Indian Industry (CII) for 2023-24? - [R Dinesh](#)



4.

किस देश के राष्ट्रपति इमैनुएल मैक्रों गणतंत्र दिवस समारोह 2024 में मुख्य अतिथि होंगे?

Which country's President Emmanuel Macron will be the chief guest at the Republic Day celebrations 2024?



- a) जर्मनी / Germany
- b) फ्रांस / France
- c) रूस / Russia
- d) ब्रिटेन / Britain

➤ फ्रांस के राष्ट्रपति इमैनुएल मैक्रों 2024 के गणतंत्र दिवस समारोह में मुख्य अतिथि के रूप में शामिल होंगे भारत ने इस संबंध में मैक्रों को औपचारिक निमंत्रण भेजा है इमैनुएल मैक्रों 2024 गणतंत्र दिवस परेड में मुख्य अतिथि के रूप में शामिल होने वाले छठे फ्रांसीसी नेता होंगे। फ्रांस के पूर्व प्रधानमंत्री जैक्स शिराक 1976 और 1998 में दो बार इस कार्यक्रम के मुख्य अतिथि थे।

➤ French President Emmanuel Macron will attend the 2024 Republic Day celebrations as the chief guest. India has sent a formal invitation to Macron in this regard. Emmanuel Macron will be the sixth French leader to attend the 2024 Republic Day parade as the chief guest. Former French Prime Minister Jacques Chirac was the chief guest of the event twice, in 1976 and 1998.

## Other Important News

- भारत के सर्वोच्च न्यायालय के 73वें स्थापना दिवस पर मुख्य अतिथि किस देश के मुख्य न्यायाधीश हैं? - सिंगापुर

The Chief Justice of which country is the Chief Guest on the 73rd Foundation Day of the Supreme Court of India? - Singapore

- किस राज्य की झांकी ने गणतंत्र दिवस 2023 पर पहला पुरस्कार जीता है? - उत्तराखंड

Which state's tableau has won the first prize on Republic Day 2023? - Uttarakhand

- गणतंत्र दिवस 2023 को किस देश के राष्ट्रपति को चीफ गेस्ट के लिए चुना गया है? - मिस्र

The President of which country has been chosen as the Chief Guest on Republic Day 2023? - Egypt

- 26 जनवरी 2023 को भारत ने अपना कौन सा गणतंत्र दिवस मनाया है? - 74th

Which Republic Day has India celebrated on 26 January 2023? - 74th



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



5. किसे नेशनल हाई स्पीड रेल कॉर्पोरेशन लिमिटेड के निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the director of National High Speed Rail Corporation Limited?



- a) प्रहलाद जोशी / Prahlad Joshi
- b) अमृता रायचंद / Amrita Raichand
- c) उदय वर्मा / Uday Verma
- d) प्रमोद शर्मा / Pramod Sharma

➤ कैबिनेट की नियुक्ति समिति (एसीसी) ने नेशनल हाई स्पीड रेल कॉर्पोरेशन लिमिटेड (एनएचएसआरसीएल) के निदेशक (कार्य) के रूप में प्रमोद शर्मा की नियुक्ति को मंजूरी दे दी है। 2016 में स्थापित एनएचएसआरसीएल को पूरे भारत में हाई-स्पीड रेल परियोजनाओं की देखरेख का काम सौंपा गया है और यह रेल मंत्रालय, भारतीय रेलवे की सहायक कंपनी के रूप में काम करती है।

➤ The Appointments Committee of the Cabinet (ACC) has approved the appointment of Pramod Sharma as Director (Acting), National High Speed Rail Corporation Limited (NHSRCL). NHSRCL, established in 2016, is tasked with overseeing high-speed rail projects across India and operates as a subsidiary of the Ministry of Railways, Indian Railways.

## Other Important News

- हिंदुस्तान यूनिलीवर के नए एमडी और सीईओ के रूप में किसे चुना गया है? - रोहित जावा

Who has been elected as the new MD and CEO of Hindustan Unilever? - [Rohit Java](#)

- किसे डीबीएस बैंक इंडिया ने नए प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है? - रजत वर्मा

Who has been appointed as the new Managing Director of DBS Bank India? - [Rajat Verma](#)

- किसे गुजरात इंटरनेशनल फाइनेंस टेक सिटी का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है? - हसमुख अधिया

Who has been appointed as the Chairman of Gujarat International Finance Tech City? - [Hasmukh Adhia](#)

- किसे BRICS सीसीआई महिला वर्टिकल का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है? - रूबी सिन्हा

Who has been appointed Chairperson of BRICS CCI Women Vertical? - [Ruby Sinha](#)



6.

भारतीय नौसेना ने हाल ही में किस जल क्षेत्र में स्वदेशी गाइडेड मिसाइल तैनात की है?

In which water area has the Indian Navy recently deployed indigenous guided missiles?



- a) गल्फ ऑफ अडेन / Gulf of Aden
- b) गल्फ ऑफ ओमान / Gulf of Oman
- c) गल्फ ऑफ बहरीन / Gulf of Bahrain
- d) गल्फ ऑफ मन्नार / Gulf of Mannar

➤ भारतीय नौसेना ने हालिया समुद्री डकैती की घटना के मद्देनजर अदन की खाड़ी क्षेत्र (Gulf of Aden region) में स्वदेशी गाइडेड मिसाइल विध्वंसक तैनात किया है। इस कदम का उद्देश्य अदन की खाड़ी क्षेत्र में समुद्री डकैती के प्रयासों को रोकना है। अदन की खाड़ी अरब सागर में, यमन और सोमालिया (हॉर्न ऑफ अफ्रीका) के मध्य स्थित है। यह लाल सागर और अरब सागर के बीच एक प्राकृतिक समुद्री लिंक बनाता है।

➤ The Indian Navy has deployed indigenous guided missile destroyers in the Gulf of Aden region in view of the recent piracy incident. The move is aimed at preventing piracy attempts in the Gulf of Aden region. The Gulf of Aden is located in the Arabian Sea, between Yemen and Somalia (Horn of Africa). It forms a natural maritime link between the Red Sea and the Arabian Sea.

## Other Important News

- भारतीय नौसेना के किस सबसे पुराने लैंडिंग पोत को 36 साल तक उत्कृष्ट सेवाओं के बाद मुक्त कर दिया गया है? - [आईएनएस मगर](#)  
Which oldest landing ship of Indian Navy has been decommissioned after 36 years of excellent services? - [INS Magar](#)
- भारतीय सेना ने किस राज्य में मंडला हाई एल्टीट्यूड फायरिंग रेंज में 'बुलंद भारत' अभ्यास का आयोजन किया है? - [अरुणाचल प्रदेश](#)  
In which state has the Indian Army conducted the exercise 'Buland Bharat' at Mandla High Altitude Firing Range? - [Arunachal Pradesh](#)
- भारत और किस देश की नौसेना ने 3 से 10 मई, 2023 तक समन्वित पेट्रोल (कॉरपैट) के 35 वें संस्करण का आयोजन किया? - [थाईलैंड](#)  
India and which country's navies conducted the 35th edition of Coordinated Patrol (CORPAT) from May 3 to 10, 2023? - [Thailand](#)
- भारत और किस देश के बीच चौथा द्विपक्षीय अभ्यास 'समुद्र शक्ति-23' आयोजित किया है? - [इंडोनेशिया](#)  
The fourth bilateral exercise 'Samudra Shakti-23' has been organized between India and which country? - [Indonesia](#)



7.

किस केन्द्रीय मंत्री ने दो दिवसीय जनजातीय केन्द्रित कार्यक्रम 'आदि व्याख्यान' का उद्घाटन किया है?

Which Union Minister has inaugurated the two-day tribal-centric program 'Aadi Lecture'?



- a) निर्मला सीतारमण / Nirmala Sitharaman
- b) अनुराग ठाकुर / Anurag Thakur
- c) अर्जुन मुंडा / Arjun Munda
- d) स्मृति ईरानी / Smriti Irani

- केंद्रीय जनजातीय मामलों के मंत्री अर्जुन मुंडा ने नई दिल्ली में दो दिवसीय जनजातीय केन्द्रित कार्यक्रम - आदि व्याख्यान - का उद्घाटन किया। कार्यक्रम का आयोजन राष्ट्रीय जनजातीय अनुसंधान संस्थान (एनटीआरआई) द्वारा किया गया है। जिसका उद्देश्य जनजातीय परंपराओं और संस्कृति की जटिलताओं की गहरी समझ और उनके अस्तित्व की चुनौतियों का पता लगाना है।
- Union Tribal Affairs Minister Arjun Munda inaugurated a two-day tribal centric program – Aadi Lecture – in New Delhi. The program is organized by the National Tribal Research Institute (NTRI) with the objective of providing a deeper understanding of the complexities of tribal traditions and culture and exploring the challenges of their survival.

## Other Important News

- किस ने स्थानीय प्रकाशकों की सहायता के लिए 'भारतीय भाषा कार्यक्रम' प्रारंभ किया है? - टी.के. विश्वनाथन  
Who has launched 'Indian Language Programme' to help local publishers? - T.K. vishwanathan
- किस शहर में इंटरपोल का 'यंग ग्लोबले पुलिस लीडर्स' कार्यक्रम का आयोजन किया गया है? - नई दिल्ली  
In which city has INTERPOL's 'Young Global Police Leaders' program been organized? - New Delhi
- केन्द्रीय मंत्री परशोत्तम रूपाला ने किस राज्य में 'ए-हेल्प' कार्यक्रम की शुरुआत की? - गुजरात  
In which state did Union Minister Parshottam Rupala launch the 'A-Help' programme? - Gujarat
- किस हवाई अड्डे ने अदृश्य विकलांगता हेतु सनफ्लावर कार्यक्रम आरंभ किया है? - दिल्ली हवाई अड्डे  
Which airport has launched Sunflower Program for Invisible Disabilities? - Delhi Airport



8. किस में खेलो इंडिया यूथ गेम्स 2024 का आयोजन किया जायेगा?  
In which Khelo India Youth Games 2024 will be organized?



## Khelo India Youth Games 2024

- a) राजस्थान / Rajasthan
- b) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- c) हरियाणा / Haryana
- d) तमिलनाडु / Tamil Nadu

➤ केंद्रीय युवा कार्यक्रम, खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर चेन्नई में खेलो इंडिया यूथ गेम्स के आधिकारिक लोगो, जर्सी, शुभंकर और थीम गीत को लांच किया। खेलो इंडिया यूथ गेम्स का छठा संस्करण आगामी वर्ष में 19 से 31 जनवरी तक निर्धारित है। आगामी संस्करण तमिलनाडु के चार शहरों - चेन्नई, त्रिची, मदुरै और कोयंबटूर में होगा। युवा खेलों के पिछले पांच संस्करण दिल्ली, पुणे, गुवाहाटी, पंचकुला और भोपाल में आयोजित किए गए थे।

➤ Union Youth Affairs and Sports Minister Anurag Singh Thakur launched the official logo, jersey, mascot and theme song of Khelo India Youth Games in Chennai. The sixth edition of Khelo India Youth Games is scheduled from 19 to 31 January in the upcoming year. The upcoming edition will take place in four cities of Tamil Nadu – Chennai, Trichy, Madurai and Coimbatore. The last five editions of the Youth Games were held in Delhi, Pune, Guwahati, Panchkula and Bhopal.

## Other Important News

- किस देश में अंतर्राष्ट्रीय पर्यटन मेला FITUR 2023 का आयोजन किया गया है? - स्पेन  
In which country has the International Tourism Fair FITUR 2023 been organized? - Spain
- किस देश में दूसरा इंडो-पैसिफिक इकोनॉमिक फ्रेमवर्क फॉर प्रॉस्पेरिटी (IPEF) का आयोजन किया गया है? - इंडोनेशिया  
In which country has the second Indo-Pacific Economic Framework for Prosperity (IPEF) been organized? - Indonesia
- किस देश में तीन साल बाद 'गांधी वॉक' के 35वें संस्करण का आयोजन फिर से शुरू हुआ है? - दक्षिण अफ्रीका  
In which country has the 35th edition of 'Gandhi Walk' been organized again after three years? - South Africa
- हाल ही में कहाँ भारतीय संस्कृति का जश्न मानाने के लिए भव्य रामलीला प्रदर्शनी का आयोजन कहाँ हुआ? - दुबई  
Where was the grand Ramlila exhibition organized recently to celebrate Indian culture? - Dubai



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube





9.

राष्ट्रीय किसान दिवस मनाया जाता है?

National Farmers Day is celebrated?



## राष्ट्रीय किसान दिवस

23 दिसंबर 2022

- a) 20 दिसंबर / 20 December
- b) 21 दिसंबर / 21 December
- c) 22 दिसंबर / 22 December
- d) 23 दिसंबर / 23 December

- किसान दिवस या राष्ट्रीय किसान दिवस 23 दिसंबर को भारत के पांचवें प्रधान मंत्री चौधरी चरण सिंह की जयंती के उपलक्ष्य में पूरे देश में मनाया जाता है। उन्होंने किसान हितैषी नीतियां लाईं और किसानों के कल्याण की दिशा में काम किया। वह भारत के पांचवें प्रधान मंत्री थे और उन्होंने 28 जुलाई 1979 से 14 जनवरी 1980 तक प्रधान मंत्री के रूप में देश की सेवा की थी। खुद किसान परिवार से होने के कारण वह किसानों की समस्या और स्थिति से अच्छी तरह वाकिफ होते थे, इसलिए उन्होंने किसानों के लिए कई सुधार कार्य किए थे।
- Kisan Diwas or National Farmers Day is celebrated across the country on 23 December to commemorate the birth anniversary of Chaudhary Charan Singh, the fifth Prime Minister of India. He brought farmer friendly policies and worked towards the welfare of farmers. He was the fifth Prime Minister of India and served the country as Prime Minister from 28 July 1979 to 14 January 1980. Being from a farmer family himself, he was well aware of the problems and condition of the farmers, hence he did many reform works for the farmers.

### Other Important News

- 31 मई - तम्बाकू विरोधी दिवस  
31 May – Anti-Tobacco Day
- 1 जून - विश्व दुग्ध दिवस  
1 June – World Milk Day
- 1 जून- वैश्विक माता-पिता दिवस  
1 June- Global Day of Parents
- 3 जून - विश्व साइकिल दिवस  
3 June - World Bicycle Day
- 5 जून- विश्व पर्यावरण दिवस  
5 June- World Environment Day
- 7 जून - विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस  
7 June – World Food Safety Day
- 8 जून- विश्व मस्तिष्क ट्यूमर दिवस  
8 June- World Brain Tumour Day
- 8 जून - विश्व महासागर दिवस  
8 June – World Oceans Day



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



10. ग्रामीण विकास मंत्रालय ने 'स्वयं सहायता समूहों' के उत्पादों की पहुंच बढ़ाने के लिए किसके साथ समझौता किया?

With whom did the Ministry of Rural Development sign an agreement to increase the reach of products of 'Self Help Groups'?



- a) जिओ मार्ट / Jio Mart
- b) अमेजन / Amazon
- c) बिग बास्केट / Big Basket
- d) फ्लिपकार्ट / Flipkart

➤ ग्रामीण विकास मंत्रालय (MoRD) ने दीनदयाल अंत्योदय योजना-राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (DAY) के स्वयं सहायता समूहों (SHG) के उत्पादों की पहुंच बढ़ाने में मदद के लिए रिलायंस रिटेल के जिओमार्ट (JioMart) के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किया है। दीनदयाल अंत्योदय योजना, भारत सरकार का एक प्रमुख गरीबी उन्मूलन कार्यक्रम है और ग्रामीण गरीबों की आजीविका में सुधार के लिए दुनिया की सबसे बड़ी पहल है।

➤ The Ministry of Rural Development (MoRD) has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Reliance Retail's JioMart to help expand the reach of Deendayal Antyodaya Yojana-National Rural Livelihood Mission (DAY) products to self-help groups (SHGs). Have signed. Deendayal Antyodaya Yojana is a flagship poverty alleviation program of the Government of India and the world's largest initiative to improve the livelihoods of the rural poor.

## Other Important News

- बच्चों के लिए 'डिजिटल हेल्थ कार्ड' बनाने वाला पहला राज्य कौन बना है? - उत्तर प्रदेश

Which has become the first state to make 'Digital Health Card' for children? - **Uttar Pradesh**

- देश के किस राज्य ने लोगों को सड़कों पर सुरक्षित चलने का अधिकार देने के आदेश जारी किए हैं? - पंजाब

Which state of the country has issued orders to give people the right to walk safely on the roads? - **Punjab**

- किस राज्य ने डचेन मस्क्युलर डिस्ट्रॉफी से पीड़ित मरीजों को 10 लाख रुपये की वित्तीय सहायता की घोषणा की? - ओडिशा

Which state announced financial assistance of Rs 10 lakh to patients suffering from Duchenne muscular dystrophy? - **Odisha**

- किस राज्य सरकार ने 'स्मार्ट स्कूल स्मार्ट ब्लॉक' कार्यक्रम शुरू किया गया है? - उत्तराखंड

Which state government has launched the 'Smart School Smart Block' program? - **Uttarakhand**



## सामान्य ज्ञान डोज – 678

1. भागीरथी और अलकनंदा के संगम पर स्थित है- **देवप्रयाग** / Devprayag is situated at the confluence of Bhagirathi and **Alaknanda**.
2. बंगाल का पहला गवर्नर जनरल था- **वारेन हेस्टिंग्स** / The first Governor General of Bengal was- **Warren Hastings**
3. विजयनगर राज्य की स्थापना किसने की थी?- **संगम वंश ने** / Who established the Vijayanagara state?- **Sangam dynasty**
4. उस राज्य का नाम बताइए जिसने पहली बार युद्ध में हाथियों का इस्तेमाल किया- **मगध** / Name the state which used elephants in war for the first time - **Magadha**
5. भूकंप की तीव्रता मापने वाले यंत्र को कहते हैं- **सिस्मोग्राफ** / The instrument that measures the intensity of an earthquake is called a **seismograph**.
6. गोविंद बल्लभ पंत सागर बांध किस नदी पर बना है- **रिहंद** / Govind Ballabh Pant Sagar Dam is built on which river – **Rihand**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube